Dicendum itaq; videtur, q̄ tenetur damnificās inducere deceptum ad cōdignam poenitentiam modo sibi possibili, & ad opera meritoria, similiter consulendo, persuadendo, promittendo, quæ admodū fecit dum ad peccata illum induxit, quum vero ad hoc non sufficit,

Quid tenetur  
facere dānificās  
cans p̄ximū  
in bonis spiri-  
tualibus.

quia facilius est pervertere, q̄ conuertere, tenetur per se orando, & per aliorū orationes impetrare illi conuersionem, & per alios persuasores efficaciores, dum tñ non prodat & manifestet peccatū illius occultum. Ecce patet quantum est periculum aliū sollicitare & ad peccandum inducere, qm̄ vix digne restituere pōt qñ voluntatem illam allectam ad peccata vix pōt p̄suasionibus, & alijs modis ad poenitentiam deducere, & ratio huius est, qm̄ qui in ijs lædit, plus lædit q̄ in q̄buscunq; alijs, ergo plus tenetur & magis debet secūdam iustitiam proximo, ad satisfaciēdum tale bonum quod illi abripuit.

Ad quid male consulentes teneantur. vt à peccato sint immunes. Cap. 17.

**A**LO. Et acute simul & apte veniſti ad huiusmodi distinctionē & sufficientem declarationem. Ecce tamen exoritur difficultas. Nam sūt qui consulentes existimāt bene cōsulere, & tñ suis consilijs malis multos dānificant, quid ergo debent & facere tenētur dānificatis? Namq; suis malis consilijs realiter mala susceperunt.

**DAV.** Respondeo, aut ille qui male consulit est iuris consultus, siue doctor aut non, si est iuriscōsultus, & ex ignorantia consulit, & per illā lædatur proximus, ad restitutionem tenetur. Nemo enim debet vti officio in alterius damnum, nec debet in tali muneris exercitatione permanere si est indoctus, & si cōsiliū

Ad qd̄ tenetur male consulentes.

## Q'VINTA PARS.

Illud ex negligentia sua deducitur, quā legibus studere non nititur, & suæ propriæ opinioni confidit, & propterea læditur proximus. Dico quod tenetur ad interesse. Si vero alicui famoso doctori fidem adhibuerit, credens illud esse verum, & quum hoc consiliū est malum adhibita omni diligentia quantum in se est, hoc fortasse excusaret. Si autem non est iuriconsultus, nec tenetur ex officio consulere, tunc non tenetur (ut mihi videtur) ad restitutionem, si illi bona fide consulit iuxta vires suas, requisitus tamen. Nam qui petit consilium ab eo, scit eum non esse peritum, & per consequens si se læsum sentierit imputetur ei.

Ad quid teneantur defloratores. *Cap. 18.*

**A**LO. Hoc bene intellecto quo ad læsionem, et læsionis reparationem, quod dicendum videtur de eo qui deflorat virginem, hoc impossibile est quod possit virginem restituere quam abstulit, & illi satisfacere. Nam impossibile est illam non fuisse corruptam, ex quo corrupta est, quomodo poterit igitur salua fieri sine restitutione? **DAV.** Certum est hoc quod dicis, & impossibile est virginem restituere, & propter hanc impossibilitatem non tenetur illi satisfacere. Tamen tenetur ad aliam satisfactionem sibi possibilem, ut ducat ipsam in uxorem, & dotet eam, ut habetur in nostra lege expresse, aut reddet ei dotem quam virgines solent accipere, si ipse habeat uxorem, & hoc habita ratione dignitatis virginis, & facultatis ipsius defloratoris, & eo magis propter deflor-

Ad quid teneantur defloratores virginem.

rationem si alteri viro iūgatur, hæc sunt remedia iusta pro reſtōne poſſibili, & ſic patet quō lædatur pximus quo ad animā quod erat nobis ſecūdo loco ppoſitū.

Quomodo & quot modis offendi poteſt proximus quo ad bona ſpiritualia. Cap. 19.

**A**L. O. Soluta ſunt oīa quæ videbātur mētes noſtras aliquo modo inquietas reddere, quo ad læſionem & pximi ofenſam, q̄ corpus & q̄ animā tāgerent.

Dicenda videntur ea, q̄ ſpiritualia bona tāgunt & mouent, q̄ nō ſunt facilia intellectu, neq̄ in iudiciū cadere p̄nt, niſi cū difficultate. Propterea petimus quo modo, & quot modis poſſit lædi pximus, quātū ad bona ſpiritualia. DAV. Vide fili ne ſias immemor. Nam in p̄cedētibus dixiſſe memini de bonis ſpūalibus. Tñ non grauabor neq̄ aliquo modo mihi moleſtū erit ad renouandam memoriā aliqua dicere, nec patiar à me ambigūū recedere; & iō breuiter aduerte q̄ bona ſpūalia vel ſunt bona eſſentialia aīæ, ſicut intellectus, voluntas, & memoria, q̄ dicūtur bona eſſentialia, eo q̄ ſunt idem realr cum eſſentia aīæ, vel ſunt bona accidentalia, & iſta ſunt in multiplici differētia. Quædā ſunt ſupernaturalr infuſa, ſicut ſunt charitas, ſeu gratia, fides, & ſpes, quæ imēdiate à Deo infunduntur in aīa noſtra, & ab ipſo imēdiate creantur. Quædā ſunt acquiſita & hoc mere naturaliter, & ſic ſunt virtutes morales, iuſtitia, fortitudo, & tēperantia, & hæc ſunt p̄ actus virtuoſos acquiſita, quædā ſunt

Nota quatuorplex eſt bonū ſpūale aīæ.

## Q V I N T A P A R S .

quæ non sunt simpliciter & penitus naturaliter acquirita, neq; simp̄r & penit<sup>o</sup> super naturalia, & tales sunt actus & meritoria operationes, quæ nō sunt immediate à Deo, qm̄ quantū ad substratū siue substantiam actus sunt principaliter à voluntate nostra, & quantū ad acceptationē sunt mediante charitate, siue effectiue concurrente, siue inclinatiue, quæ charitas est immediate à Deo, est et visio diuina & fruitio eiusdē q̄ est tota merces nostra in patria cœlesti. Posset aut̄ iter bona spūalia cōnumerari fama, eo q̄ magis videtur pertinere ad aīam, siue ad bona spūalia q̄ corporalia, habes igitur breuiter q̄ sunt bona ipsius aīæ. SALO. Rogamus, dicas. Q ūo offēdi pōt proximus in bonis spūalibus, & dic q̄ breuissime fieri pōt, & si materia videatur nō parua, scio te posse & velle, incipias igitur. DAV. Nō recedam à desyderio tuo ad quod perueniā per rerū capita, vos estote intenti, quid facilius poterit vobis satisfacere, loquētes igitur de bonis spiritualibus aīæ. Prio modo de bonis essentialibus, s. vt intellectus voluntas & memoria. Dicimus q̄ neq; directe neq; indi recte pōt aliquis proximū lædere, qm̄ illæ potentia, siue bona illa cum sint idem realiter cū anima, sicut solus Deus pōt creare animam, ita ille solus potest annihilare cum potentijs eius. Si autem loquamur de secundis bonis, siue de bonis secūdo modo, quæ sunt à Deo immediate infusa ipsi animæ, sicut sunt, charitas, fides, & spes. Et de vltimis, siue de bonis quæ non sunt mere supernaturalia, neq; mere naturalia, sicut sunt actus meritorij, & clara & aperta visio & fruitio Dei. Et deniq; de bonis animæ naturaliter acquisitis, aut de virtutibus

Bona essentialia aīe nō possūt auferri aliquo modo.

Nota qđo p̄ quis offēdit proximū q̄rū ad bona accidentalialia aīæ.

tutibus moralibus, iustitia, temperantia, & alijs. Dicimus vnica responsione q̄ nemo p̄t directe offendere siue nocere proximo, quia neq̄ virtutes supernaturales. s. charitas, fides, & sp̄s, neq̄ actus meritorij, neq̄ clara & aperta visio ac fruitio deitatis p̄t amitti, nisi per actum voluntatis propriæ, hoc est per ppria de merita & peccata, & cum hoc non possit esse nisi mere & voluntarie. Sequitur q̄ nullus p̄t offendere proximum directe, tñ indirecte & mediate p̄t aliquis in ijs omnibus offendere & nocere proximo varijs modis, consulendo, persuadendo, rogando, promittendo, minitendo, alijs modis vtendo, & proximū ad peccatum inducendo. Et sic cum per peccata, bona supernaturalia iam dicta de meritorie amittantur, & bonis meritorijs & actibus. s. meritorijs visione clara & fruitione diuina priuentur, & habitus vitiosi in contrariū per peccata generentur. Sequitur q̄ quicumq̄ est causa peccati sui proximi, de facto est causa indirecte vt proximus amittat omnia ista bona. Sic patere opinor quō in his bonis p̄t aliquis lædere proximū in directe & mediate. Si vero loquamur de fama, q̄ magis videtur teneri ex parte animæ q̄ corporis. Dico q̄ p̄t aliquis multipliciter lædere proximū (vt superius dixi & memini). Sed breuiter septē modis. Primus est occultatiuus, qñ id qd̄ esset manifestum necessario ad honorem & salutem animarum propalare non permittit, aut nolit. Secundus est negatiuus. s. cum negat sciet alterius bonum, dicens id non esse verum. Tertius deprauatiuus quum dicit bonum illud iam factum, sed malo animo, aut intentione, aut quia scādala sunt sub-

Septem modis p̄t quis offendere proximum quō ad famam.

GG

## Q V I N T A P A R S .

secuta. Quartus venenatius, qñ. s. mala bonis immiscentur, prius exponentes bona alicuius opera, posterius addentes mala. Quintus publicatius, quum occulta manifestant peccata proximi vel ijs quibus non debent, aut ordine quo non debent. Sextus augmentatius addendo, & ex modo loquendi peccatū aggravando. Septimus inuentius, s. falsa crimina imponendo, & hoc clavis verbis, siue obscuris, aut palliatis, & quocumq; modo inuenire poterit scelestus peccator. Et hoc idem in genere triplici claudere possimus. s. falsum crimen imponentes. Altero modo verum crimen tñ occultum non seruato iuris ordine præponentes. Et tertio verum crimen, tñ occultum in publicum sibi oppositum negantes, hij sunt tres modi, quibus in genere læditur proximus, & de satisfactione, aut qbus modis pōt homo ab huiusmodi peccatis & defectib⁹ liberari, dicere non oportet, qñ superius enarrata, hæc fuerunt omnia. Sic patet ad secundum principale.